ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na Sessão
Ordinária do dia 14 de junho de 2022, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e assinada pelos
membros da Mesa Diretora, disponível em https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/371 :

1. Indicação 224/2022 - Autor: Aurelio Goiano – Ementa: INDICA E SOLICITO, A EXECUÇÃO DE
MANUTENÇÃO DE REDES ELÉTRICAS E INSTALAÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA
COMUNIDADE CEDERE I.

2. Indicação 248/2022 - Autor: Josemir da Silva – Ementa:  INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL
NA PESSOA DO  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PREFEITO,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE
ATRAVÉS  DAS  SECRETARIAS  AFINS,  QUE  SEJA  VIABILIZADO  A  INSTALAÇÃO  DE
PLACAS DE BOAS VINDAS NAS ENTRADAS E SAÍDAS DA CIDADE DE PARAUAPEBAS.

3. Indicação 256/2022 - Autora: Raianny Rodrigues – Ementa:  INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL: A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA PARA O BAIRRO NOVA ESPERANÇA II
EM PARAUAPEBAS.

4. Indicação  257/2022  -  Autor:  Rafael  Ribeiro  –  Ementa:  INDICA AO PODER EXECUTIVO,  A
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
NO BAIRRO IPIRANGA.

5. Indicação  258/2022  -  Autor:  Rafael  Ribeiro  –  Ementa:  SOLICITA AO  PODER  EXECUTIVO,
ESTUDO  TÉCNICO,  VISANDO  A  LEGALIZAÇÃO  DA  ÁREA  DENOMINADA  “TERRA
PROMETIDA”, NAS IMEDIAÇÕES DO BAIRRO NOVA CARAJÁS.

6. Indicação 263/2022 - Autor: Leandro do Chiquito – Ementa:  INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL  QUE  ADQUIRA  OS  EQUIPAMENTOS  NECESSÁRIOS  À  ESTRUTURAÇÃO
BÁSICA DO CER (CENTRO ESPECIALIZADO).

7. Indicação 264/2022 - Autor: Leandro do Chiquito – Ementa:  INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE INCLUA NO CALENDÁRIO DE OBRAS DO MUNICIPIO A CONSTRUÇÃO
DE  UM  PRAÇA  COM  PARQUINHO  E  ACADEMIA  AO  AR  LIVRE,  E  UMA  QUADRA
POLIESPORTIVA NO BAIRRO NOVA VITÓRIA QUE ATENDA O RESIDENCIAL MARTINI.

8. Indicação  265/2022  -  Autores:  Eliene  Soares  e  Zé  do  Bode  –  Ementa:  INDICA  AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE ESTUDE A
POSSIBILIDADE DE CRIAR O PROGRAMA GUARDIÕES DO RIO” A FIM DE INCENTIVAR
OS MUNICÍPES A ZELAR PELOS PRINCIPAIS CURSOS D’ÁGUA QUE CORTAM A NOSSA
CIDADE.

9. Indicação  266/2022  -  Autores:  Eliene  Soares  e  Josivaldo  da  Farmácia  –  Ementa:  INDICA AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE ESTUDE A
POSSIBILIDADE DE AMPLIAR O SERVIÇO DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS
EM RAZÃO DA PROCURA ELEVADA PELO PROCEDIMENTO.

10. Indicação 267/2022 - Autor: Josivaldo da Farmácia – Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE  BUSQUE  A IMPLANTAÇÃO  DE  UM  “CENTRO  DE  REFERÊNCIA EM
SAÚDE DO TRALHADOR” - CEREST, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 68515-000 - Parauapebas-PA
E-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/371

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

11. Indicação 268/2022 - Autor: Josivaldo da Farmácia– Ementa:  INDICA AO PODER EXECUTIVO
QUE  PROCEDA  COM  A  IMPLANTAÇÃO  DE  UM  CENTRO  DE  CONVENÇÕES  NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS – PA.

12. Indicação  269/2022  -  Autor:  Zé  do  Bode  –  Ementa:  SOLICITO  AO  PODER  EXECUTIVO,
MUNICIPAL  QUE  EFETUE  A SINALIZAÇÃO  HORIZONTAL  E  VERTICAL  COM  TINTA
AUTO-REFLETIVA NA RÉCEM PAVIMENTADA ESTRADA DE ACESSO A VILA CARIMÃ,
BEM COMO A INSTALAÇÃO DE LOMBADAS ONDE NECESSÁRIO, NESTE MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS.

13. Indicação  271/2022 -  Autor:  Ivanaldo  Braz  –  Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO NA
PESSOA DO SENHOR PREFEITO, A REVITALIZAÇÃO E REFORMA DA PRAÇA SITUADA
NO CENTRO DO BAIRRO ALVORA PRÓXIMO AO CENTRO CULTURAL DE PARAUPEBAS,
COM A IMPLANTAÇÃO DE UM ESPAÇO PLAYGROUND, ACADEMIA AO AR LIVRE, ALÉM
DA LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO DAS CALÇADAS.

14. Indicação  272/2022  –  Autor:  Miquinha  –  Ementa:  SOLICITO AO PODER EXECUTIVO QUE
PROMOVA CURSOS DE “TAPOTAGEM” EMERGENCIAL,  PARA OS  PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO MUNICIPAL.

15. Indicação 273/2022 – Autor: Miquinha – Ementa: SOLICITO AO EXECUTIVO A CELEBRAÇÃO
DE UM TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO, NO
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA QUE DESENVOLVA AÇÕES CONJUNTAS PARA A
OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO.

16. Indicação  274/2022  –  Autor:  Léo  Márcio  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA INFANTIL, COM FUNCIONAMENTO DE
TEMPO INTEGRAL, NO BAIRRO VILA NOVA.

17. Indicação  275/2022  –  Autor:  Léo  Márcio  –  Ementa:  INDICO  QUE  O  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL FIRME PARCERIA COM O IFPA, CAMPUS PARAUAPEBAS, PARA OFERTAR OS
CURSOS  DE  GRADUAÇÃO  NAS  VERTENTES  DE  ENGENHARIA  ELÉTRICA,
MECATRÔNICA, CIVIL, ELETRÔNICA, DE SOFTWARE E ENGENHARIA QUÍMICA.

18. Indicação 276/2022 – Autora: Raianny Rodrigues – Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL:  A  CONSTRUÇÃO  DE  UM  POSTO  DE  SAÚDE  NO  RESIDENCIAL  ALTO
BONITO EM PARAUAPEBAS.

Parauapebas/PA, 14 de junho de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 68515-000 - Parauapebas-PA
E-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

		2022-06-14T13:11:09-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220